Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Exatas
Diretoria da FACET

Departamento de Computação
Servidores do DECOM

OFÍCIO Nº 30/2023/GEDECOM/DECOM/DIRFACET/FACET
Diamantina, 30 de novembro de 2023.

Presidência do Conselho Universitário
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Solicitação de aprovação de doação realizada à UFVJM.

Prezado Presidente do Conselho Universitário,

Espero que esta mensagem o encontre bem.

Gostaria de submeter à consideração do Conselho Universitário a questão referente à doação
financeira realizada à UFVJM no dia 17/11. A Sociedade Brasileira de Computação (SBC) efetuou a doação
no valor de R$5799,83 que deverá ser destinada ao Departamento de Computação/FACET.

Considerando a urgência decorrente das restrições do calendário da Proplan para realizar o
empenho desse valor, visando o seu uso ainda neste ano, venho por meio do presente ofício solicitar a
aprovação ad referendum por parte da presidência do Conselho Universitário. Esta aprovação permitirá a
imediata utilização desses fundos, garantindo que os recursos sejam aplicados conforme o propósito
estabelecido pela doação.

Ressalto que a doação já foi concretizada e o valor está disponível para uso imediato, aguardando
apenas a aprovação formal do Conselho Universitário para ser direcionado conforme acordado. O
comprovante dessa transferência encontra-se anexado a este processo no documento 1265495

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada a este assunto e permaneço à disposição para
fornecer quaisquer informações adicionais necessárias.

Atenciosamente,

Rafael Santin
Chefe do Departamento de Computação

Ofício 30 Solicitação da aprovação de doação (1268071)         SEI 23086.014071/2023-97 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Rafael Santin, Servidor (a), em 30/11/2023, às 16:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1268071 e o
código CRC 3F77CA19.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.014071/2023-97 SEI nº 1268071

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 30 Solicitação da aprovação de doação (1268071)         SEI 23086.014071/2023-97 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 30 Solicitação da aprovação de doação (1268071)